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[Fuglsang.] 
stillede 홢 som har vanskeligst ved at fore- 
tage de nødvendige moderniseringer 홢 der 
har disse bygninger.. Det er selvfølgelig 
rigtigt, at de 2,5 mill. kr., som her foreslås 
.stillet til rådighed, ikke kan udrette alt, 
men de er en hjælp, og netop her har vi i 
,sandhed lov til at sige, at de penge, der 
gives ud, kommer ind igen. 

Jeg vil altså på mit partis vegne støtte 
lovforslaget og ligesom den ærede fore- 
gående taler udtrykke håbet om, at den 
høj tærede minister vil tage sagen op til 
nærmere drøftelse i det kommende folke- 
tingsår. 

Oluf Pedersen: Ved det foreliggende lov- 
forslags første behandling gav jeg på min 
gruppes vegne tilslutning til sagen. Jeg 
advarede samtidig imod at udvide denne 
finansiering, således som det blev ønsket 
fra visse andre sider. Jeg mener, det var 
naturligt, at det blev ordnet sådan, at 
Marshalllånet kunne stå fra ejer til ejer, 
men ikke, at man skulle udvide statsfinan- 
,sieringen. 

Jeg beklager, at ministeren er gået med 
til  de udvidelser, som ændringsforslaget 
indeholder, således at man nu får en ny 
,statsfinansiering af staldbyggeri. Jeg mener 
ikke, det er en statsopgave, og jeg vil anbe- 
fale at stemme imod. 

Jeg vil også advare mod de løfter, som i 
betænkningen er givet om yderligere stats- 
finansiering. Efter vor opfattelse betyder 
statsfinansiering dyre penge, høj rente; det 
betyder farlige penge med risiko for landets 
valuta. Vi ønsker fra retsforbundets side 
privat finansiering af erhvervslivet her i 
ilandet. Vi er ikke statssocialister. 

Landbrugsministeren (Smørum): Flere af 
홢de ærede ordførere har igen berørt spørgs- 
målet om tilbagerykning af Marshalllånene. 
Efter den drøftelse, vi har haft med finans- 
ministeren i udvalget, går jeg ud fra, at 
Ider vil ske en ændring på dette område, 
således at der kan vises større hensyn, end 
tilfældet har været hidtil. Det er ganske 
klart, at finansministeren må tage det for- 
behold, at der altid skal være sikkerhed for 
,statens penge, men der er heller ikke i de 
ønsker, der er fremsat, noget, der rokker 

ved statens sikkerhed. Jeg går derfor ud 
fra, at administrationen på dette område 
vil ske under mere hensyntagen end tid- 
ligere. 

Jeg er ganske enig i de betragtninger, der 
har været fremført om, at vi her har en 
lovgivning, der er af stor betydning for en 
større produktion og en større eksport. Som 
også visse af ordførerne har været inde på, 
er det ved forsøg gang på gang blevet 
konstateret, hvad det betyder, at man har 
gode og praktisk indrettede ko- og svine- 
stalde, og det kan nok være nødvendigt, at 
man prøver på at formindske produktions- 
omkostningerne. 

Det er blevet udtalt, at jeg nu måtte 
sørge for, at der blev trykt og udsendt et 
tilstrækkeligt antal ansøgningsskemaer. Det 
ønske skal jeg naturligvis gerne imøde- 
komme. Jeg tror, som det også er blevet 
sagt, at det beløb, der nu er til rådighed 
for at fortsætte denne udlånsvirksomhed, 
ikke er tilstrækkeligt, men når vi får ske- 
maerne ud, vil vi få lejlighed til at konsta- 
tere, hvor stort lånebehovet er. Jeg håber, 
at vi i næste folketingsår kan få yderligere 
midler til rådighed til at fortsætte dette 
arbejde. 

Jeg takker udvalget for indstillingen. Jeg 
beklager, at jeg ikke også kan takke rets- 
forbundet; det er det eneste parti, der er 
gået imod denne lovgivning. Jeg kan ikke 
rigtig forstå det ærede medlem hr. Oluf 
Pedersens motivering derfor, idet han siger, 
at denne finansiering ikke er en statsopgave. 
Jeg tror, det for Danmark er en statsopgave 
at skaffe de landmænd, som ikke selv har 
midler til at kunne modernisere deres stald- 
bygninger, de lån, som er nødvendige, for 
at man kan opnå en billiggørelse af produk- 
tionen. 

Oluf Pedersen: Den stilling, retsforbundet 
tager, er rent principiel. Vi mener ikke, det 
er statens opgave at finansiere erhvervslivet, 
og det er ganske klart, at der ikke bliver en 
øre mere til udlån, fordi staten foretager 
finansieringen, for så skal der ske indskrænk- 
ninger andetsteds. Jeg synes, det er helt 
urimeligt, at det skal være statsmagten og 
politikerne, der skal bestemme, hvilke 
stalde der skal ombygges her i landet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


